
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE

____________________________________________________________________________
Assunto il 24/04/2025
Numero Registro Dipartimento 626
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6049 DEL 24/04/2025

Oggetto: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE - ASSE 6- TUTELA EVALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE CULTURALE: AZIONE 6.5.A.1 - SUBAZIONE 2 AVVISO PUBBLICO CONSERVARE, RIPRISTINARE E TUTELARE GLI HABITAT ELE SPECIE DELLA RETE NATURA 2000 BENEFICIARIO STAZIONE ORNITOLOGICACALABRESE CONV. REP. N. 3969 DEL 2019. SALDO E CHIUSURA CONVENZIONECUP:J89F18002040007 CODICE SIURP 219247

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI:

 la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs.
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”

 il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “Separazione
dell’attività amministrativa d’ indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

 il decreto n. 206 del 15 dicembre 2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n.
354 del 24 giugno 1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo, da quella della gestione – rettifica;

 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,
la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 la legge regionale n. 42 del 1° dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlli
interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;

 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente l’Ing. Salvatore Siviglia;

 il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generale
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1° dicembre 2022,
n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i
controlli di legalità)”;

 la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolarità
amministrativa in fase successiva – Anno 2024”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;

 la DGR 572 del 24-10-2024 di avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale-approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n. 12/2022”;

 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante “Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665 e
successivamente modificato con la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 e con la D.G.R. n.
572 del 24 ottobre 2024 e pubblicato sul BURC Parte I n. 222 del 24 ottobre 2024;



 il decreto dirigenziale n. 15321 del 13/10/2024 avente ad oggetto “ D.G.R. N. 572/2024.
Conferimento dell’incarico di reggenza della UOA “Valorizzazione e promozione del
patrimonio naturale” istituita presso il Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana”
al dott. Roberto Cosentino;

 il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione”;

 il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico
temporaneo di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione
Ambientale–Aree Naturali Protette della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio
naturale” del Dipartimento“ Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Giovanni
Aramini;

 la DGR 357 del 21 luglio 2023 recante “Approvazione codice di comportamento dei
dipendenti della Giunta regionale”;

 il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

 il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

 il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e
d’investimento europei;

 la decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai
fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto
della suddetta Decisione comunitaria n. C(2015)7227 di approvazione del Programma
Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione del Comitato di
Sorveglianza;

 la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano
Finanziario del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

 la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 –
Tutela e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR
Calabria FESR - FSE 2014-2020;

 La DGR n. 40/2023 avente ad oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Presa d’atto
della proposta di riprogrammazione, ai sensi dell’articolo 30 del Reg. (UE) 1303/2013,
approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma”;



 Il DDS n. 7550 del 12/07/2017 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico denominato
“ Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000”
impegnando le relative risorse per un importo complessivo di euro 3.000.000,00;

 il DDS n. 10087 del 18/09/2018 avente ad oggetto “Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020. Piano
di Azione 6- Azione 6.5.A1- sub-azione 2, Avviso Pubblico " Conservare Ripristinare e
Tutelare gli Habitat e le specie della Rete Natura 2000" Approvazione Graduatoria Definitiva.
Accertamenti, Impegni e Impegni da Prenotazione;

 il DDS n.15160 del 13/12/2018 avente ad oggetto “Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020.Piano
di Azione 6- Azione 6.5.A1- Sub-azione 2, Avviso Pubblico " Conservare, Ripristinare e
Tutelare Gli Habitat e le Specie della Rete Natura 2000" Integrazione DDS n. 10087 del
18/09/2018”, con il quale, tra l’altro, si è impegnata in favore della Stazione Ornitologica
Calabrese la somma di € 41.968,16- capitolo U9090901102;

 il parere positivo di coerenza programmatica dell’Autorità di Gestione del POR Calabria
FESR FSE 2014/2020 prot. Siar n. 209092/2017;

 la nota prot. n. 544112/2023 dell’Autorità di Gestione POR CALABRIA 2014/2020 recante
adempimenti sulla chiusura del programma.

CONSIDERATO CHE:
 La Stazione Ornitologica Calabrese ha sottoscritto la convenzione rep. n. 3969 del

30/01/2019 di € 41.968,16 ed in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge
136/2010, il legale rappresentante, nel sottoscrivere la suddetta convenzione, ha
comunicato il conto corrente dedicato all’operazione con relativo codice IBAN;

 con DDS n. 8523/2019 al suddetto beneficiario è stato erogato l’anticipo pari ad € 16.787,26;
 con DDS n. 2645/2023 al suddetto beneficiario è stato erogato il I SAL pari ad € 16.787,26;
 con DDS n. 8187/2023 è stata disposta la proroga della convenzione al 31/12/2023;
 La Stazione Ornitologica Calabrese con nota acquisita al prot.n. 638264/2024, agli atti

d’ufficio, ha tramesso la richiesta di saldo e la relazione di rendicontazione e chiusura del
progetto, la cui spesa è pari complessivamente ad € 41.021,14

 l’importo complessivo del finanziamento è inferiore a €150.000,00 e che, ai sensi dell’art.83
comma 3 del D.Lgs.159/2011 non è necessario richiedere la certificazione di comunicazione
antimafia;

 il rappresentante legale dell’Associazione, con nota in atti giusto prot.n. 205152 del
31/03/2025 ha dichiarato, ai sensi del DPR n.445/2000, di non avere rapporti di coniugio,
parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri di pendenti, con i dirigenti e
i dipendenti deputati alla trattazione del procedimento di autorizzazione dell’Amministrazione
di cui all’art.1 della L. 190/2012.



CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, in ottemperanza a quanto previsto dalla circolare prot. n.
31395/2024 dell’Autorità di Gestione del POR CALABRIA 2014/2020, la presente liquidazione è
relativa al rimborso di spese effettivamente sostenute dal beneficiario entro il 31/12/2023,
comprovate da fatture e/o documenti contabili aventi valore probatorio equivalente acquisite agli atti
e ritenute ammissibili dai Revisori a chiusura dei controlli di I livello;
TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni per il trasferimento del SALDO pari ad €
7.446,62.
RITENUTO, pertanto, necessario,

 liquidare il SALDO pari ad euro 7.446,62 allocato sul capitolo U9090901102 del Bilancio
Regionale, impegni n. 4254/2023 di € 5.584,97 e n. 4255/2023 di € 1.861,65 che presentano
la necessaria capienza;

 dichiarare chiusa la convenzione rep. n. 3969/2019 regolante i rapporti tra la Regione
Calabria– e la Stazione Ornitologica Calabrese con economie pari ad € 947,02.

ATTESTATO:
 che gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n. 4254/2023 e n. 4255/2023

che presentano la necessaria capienza;
 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria

copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090901111 nonché la corretta imputazione
della spesa;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

ACQUISITA la liberatoria, agli atti d’uffico, rilasciata dalla società Equitalia Servizi S.p.A ai sensi
dell’art 48 bis del DPR 602/73 PROT. N.202500001491773, dalla quale risulta soggetto non
inadempiente la suddetta Associazione

VISTA l’autocertificazione, acquisita agli atti d’ufficio, rilasciata dalla Stazione Ornitologica
Calabrese di non iscrizione ad alcuna posizione INPS e Inail, in quanto non dovuta e, per come
risulta, dall’esito della verifica effettuata sul portale INPS riportante verifica non effettuabile prot. n.
INPS_43816990/2024.

VISTI
 il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i;



 la Legge Regionale n.41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del
23 dicembre 2024);

 la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024)

 la DGR n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTE lecheck list SIURP n. 424825/2025 e n. 424826/2025 concluse con esito positivo ed
acquisite agli atti d’ufficio e le distinte di liquidazione n. 3928/2025 e n. 3929/2025 generate
telematicamente;
DATO ATTO che:

 si è provveduto ad effettuare le pubblicazioni ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013
ai seguenti link:

https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/5077/27/353
/SchedeGeneriche
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/148440/56/3
54
ATTESTATA, da parte del dirigente del Settore, cui fa capo la responsabilità del procedimento ai
sensi dell’art. 4, comma 4 della L.R. 19/2001, la regolarità amministrativa e la legittimità del
provvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente atto alle vigenti
disposizioni di legge o di regolamento, su proposta del medesimo

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:

 di liquidare il SALDO alla Stazione Ornitologica Calabrese pari ad euro 7.446,62 allocato sul
capitolo U9090901102 del Bilancio Regionale, impegni n. 4254/2023 di € 5.584,97 e n.
4255/2023 di € 1.861,65 che presentano la necessaria capienza;



 dichiarare chiusa la convenzione rep. n. 3969/2019 regolante i rapporti tra la Regione
Calabria– e la Stazione Ornitologica Calabrese con economie pari ad € 947,02.

 di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandati di pagamento, della somma di euro
7.446,62 alla Stazione Ornitologica Calabrese;

 di notificare il presente atto alla Stazione Ornitologica Calabrese;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale

6 aprile 2011 n. 11;
 alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi della legge regionale 6 aprile

2011 n. 11, del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario da proporsi entro il
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino
(con firma digitale)


